
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1128 DATA 20/09/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PROCEDURA APERTA: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI. INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

LO IACONO CORSINI MASSIMILIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
  

Premesso che: 

- La normativa regionale stabilisce che l’Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è 
demandato il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la 
redazione e l’aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione 
operativa conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia;  

- L’ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale 7, è inoltre 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti 
dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche 
di settore da realizzare a livello locale per l’inclusione sociale e l’innovazione sociale;  

- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. reg. gen. 1455 del 20.12.2022 si è 
dato avvio alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento in appalto per la gestione 
del servizio “Supporto e Rafforzamento dei servizi sociali di ambito” per 32 settimane, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO; 

- che con la medesima dirigenziale n. reg. gen. 1455 del 20.12.2023 si è provveduto: 

• ad approvare il capitolato prestazionale e il disciplinare di gara; 

• ad approvare il quadro economico generale dell’importo complessivo di 175.689,89 per la 
gestione del servizio Supporto e Rafforzamento dei servizi sociali di ambito” per 32 settimane;  

• è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 8 della L. 
241/90, il Responsabile dell’Area V Avv. Annamaria Bene, in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- che con determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 155 in data 14.02.2023 si è 
provveduto:  

a)  ad approvare i verbali di gara esperita nei giorni 18.01.2023, 02.02.2023, 08.02.2023 relativi 
all’affidamento del servizio la gestione del servizio “Supporto e Rafforzamento dei servizi sociali 
di ambito” per il periodo di 32 settimane;  

b)  approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice nel verbale di gara del 21.11.2022 e per 
l’effetto aggiudicare sotto riserva di efficacia l’affidamento del servizio “Supporto e 
Rafforzamento dei servizi sociali di ambito”; 

Che con determinazione Responsabile del Piano Sociale di Zona n. reg. gen. 755 del 27.06.2023 
veniva prenotata nell’esercizio 2022 sul cap. 1363 cod. impegno n. D1455/2, la somma di € 2.756,85, 
che trova copertura nel Fondo Povertà 2021, a titolo di incentivo al personale dipendente, giusto art. 
1, comma 2 del Regolamento; 

Che con determinazione Responsabile del Piano Sociale di Zona n. reg. gen. 155 del 14.02.2023 
veniva annullata la prenotazione di spesa dell’esercizio 2022 sul cap. 1363 cod. impegno n. D1455/2, 
di € 2.208,48 a titolo di incentivo al personale dipendente;  
 
Considerato che per la procedura di affidamento del servizio “Supporto e Rafforzamento dei servizi 
sociali di ambito” l’incentivo da corrispondere al personale interno risulta essere pari ad € 2.208,48 
(ossia l’80% del 2% complessivo sull’importo a base di gara al netto di IVA); 
 



 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad assumere un nuovo impegno a copertura delle spese da 
corrispondere al personale interno a titolo di incentivo ex art 113 Dlg 50/2016 ancora applicabile, 
relativamente all’affidamento del servizio “Supporto e Rafforzamento dei servizi sociali di ambito”;  
 
Considerato, altresì, che la spesa di cui al presente atto trova copertura nel Fondo Povertà 2021, 
esercizio 2023 sul capitolo 1400/44, e che con la presente si rende necessario procedere ad 
impegnare le suddette risorse; 
 
Visto il vigente regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 10/03/2021, così modificato dalla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 297 del 03/12/2021; 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 05/06/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2022; 

Visto il Decreto n. 19/2023 con il quale è stata attribuita al medesimo la direzione del servizio;  

Visto l’art. 107 del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Visti: 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento siccome innanzi redatto; 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di quantificare in € 2.756,85 le somme da destinare ad incentivazione del personale interno 
all’Ente; 

3. Di impegnare la somma di euro 2.756,85 sul capitolo 1400/44 dell’esercizio finanziario 2023 
quale incentivo al personale dipendente ex art 113 D.lgs. n. 50/2016, al presente 
provvedimento ancora applicabile, relativamente all’affidamento del servizio Supporto e 
Rafforzamento dei servizi sociali di ambito, come compendiato nel seguente prospetto: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi assistenziali Piano di Zona 

PdC finanz.  Spesa ricorrente SI 



 

 

CIG 95501644A5 CUP I71H21000030003 

Creditore Creditori diversi  

Causale Procedura aperta: Rafforzamento servizi sociali– incentivo funzioni 
tecniche ex art 113 del D.Lgs. 50/2016 – 1,60% 

Modalità finan. FONDO POVERTA’ 2021   

Importo 
imponibile 

€ 2.756,85  FPV No 

 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D .Lgs. n.  267/2000 che 
il programma dei pagamenti sopra indicato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio di cassa 2023 e con i vigenti vincoli di finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativo contabile di 
cui all’art. 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

6. Di dare atto: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento com.le sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile mediante sottoscrizione di apposita dichiarazione in calce; 

- che il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e 
anticorruzione, di cui rispettivamente al D. Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012; 

- che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto dei termini e della normativa di 
legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della normativa interna dell’Ente in ordine ai 
controlli; lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del responsabile del Procedimento è conforme alle risultanze istruttorie; ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, seppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo 
adotta; 

- che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 
30/06/2003 “Codice in materia di protezione dati personali”  e del Regolamento UE 
2016/679. 

 
                                                                               Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  

                                                                               Avv. Annamaria Bene  
 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 20/09/2023

Data OggettoProgressivo

20/09/2023 PROCEDURA APERTA: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI. INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI 
SPESA.

1128

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  2.756,85 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)SOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
CUP I71H21000030003

95501644A5CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 2.756,85

Pagina 1


		2023-09-20T09:46:45+0200
	MASSIMILIANA LO IACONO CORSINI




